
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3687 DEL 31/12/2024

Oggetto

“AFFIDAMENTO SETTENNALE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL’INTERNO 
DELL’A.R.O. DEL COMUNE DI MILAZZO”.  IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO. 
CIG 749363031A  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

“AFFIDAMENTO SETTENNALE DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL’INTERNO 
DELL’A.R.O. DEL COMUNE DI MILAZZO”.  IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO. 
CIG 749363031A  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto arch. Giuseppe Cotruzzolà Funzionario ad Elevata Qualificazione del 4° Settore, Servizi 3° 
“Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico”, 4° “Servizi Cimiteriali” giusta Determinazione Dirigenziale n. 96 
del 25.01.2024 e nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. con determinazione 
dirigenziale del 4° Settore  n. 633 del 13.12.2022, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver 
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente 
il seguente schema di atto di implementazione impegno.

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° 
Settore si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl con sede legale in Brolo 
(ME) Via Trento n. 159 P.IVA 01737790830, dell’ “Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune 
di Milazzo” CUP H59I17000030004 -  CIG 749363031A;

Visto il Contratto per il “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno 
dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo”, stipulato in data 10 marzo 2021 Repertorio 
10960., registrato al n. 3825 – serie 1T;

Visto l’art. 11-Fatturazioni e pagamenti – del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al “Contratto di 
Servizio;

Visto il Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021;

Tenuto conto che la copertura economica per il periodo contrattuale, rideterminata a seguito della 
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 14.02.2024, compresa tra il 01.01.2024 e il 31.12.2024 è stata 
fornita con la Determinazione Dirigenziale n. 448 del 28.02.2024 emanata dal Dirigente del 4° Settore 
nel contesto della quale è stata impegnata (impegno n. 1506/2024) la somma complessiva di € 
4.489.730,16 Iva inclusa, al netto del ribasso offerto, a valere sul bilancio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 321 del 12.08.2021 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e 
Territorio” con cui si è proceduto all’accertamento in entrata, impegno spesa e liquidazione anticipazione 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

del prezzo contrattuale ex art. 15, comma 18 del D.Lgs n. 50/2016, in favore della Caruter srl con sede 
legale in Brolo (ME), Via Trento, n. 159 P.IVA 01737790830, nel contesto della quale è stata impegnata 
(Cap. 3317/4 impegno n. 734 del 12.08.2021) la somma complessiva di € 3.248.817,00 IVA inclusa. Che 
con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 321 del 12.08.2021 si è proceduto di accertare al Capitolo 
in entrata n. 317 (accertamento n. 862 del 12.08.2021) la somma complessiva di € 3.248.817,00, di cui 
€ 2.953.470,00 quale imponibile ed € 295.347,00 per IVA al 10%;

Tenuto conto che l’anticipazione di € 2.953.470,00 oltre IVA al 10% verrà recuperata mediante 
compensazione del 10% sul rateo mensile, sino a concorrenza dell’intero importo, così come previsto 
dall’art. 22 – Anticipazioni del Contratto di Servizio stipulato in data 10.03.2021;

Rilevato che sulla base dei conferimenti già effettuati e dei servizi resi si ravvisa la necessità di 
implementare l’impegno n. 1506/2024 a valere sull’esercizio finanziario in corso (2024/2026), con 
stanziamento al Capitolo 09031.03.00033170 di ulteriori € 104.680,49;

Visto il DURC On Line dal quale si deduce che la Caruter S.r.l. risulta in regola con il versamento dei 
premi accessori e dei contributi fino alla scadenza dello stesso;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

• la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

1. di implementare l’impegno contabile n. 1506/2024 a valere sull’esercizio finanziario in corso 
(2024/2026), assunto al Capitolo 09031.03.00033170 con Determinazione n Determinazione 
Dirigenziale n. 448 del 28.02.2024 di ulteriori € 104.680,49 a favore della ditta Caruter srl con 
sede legale in Brolo (ME), Via Trento, n. 159 P.IVA 01737790830;

2. di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa 
ricorrente;

3. di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: 749363031A;

4. di dare atto che il codice amministrazione destinarla è il 9FEKNN;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del Servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile deputato al controllo attestante la copertura finanziaria;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi di legge;

9. di disporre l’invio della presente determinazione alla ditta Caruter srl.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


